---

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

SYNANCHE MALIGNA.

---

3

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS,  
DE  
SYNANCHE MALIGNA;

QUAM,  
ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, S. S. T. P.

ACADEMIAE EDINBURGENAE PRAEFECTI;

NECNON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu,

Et Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS  
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

DAVID O'CALLAGHAN,  
HIBERNUS;

SOCIET. REG. PHYS. EDIN. SOC. HON. ET PRÆS. ANN.

NECNON,

SOCIET. HIB. MED. EDIN. SOC. EXTR.

AD DIEM 24 JUNII, HORA LOCOQUE SOLITIS.

---

---

*Homines ad Deos nulla re proprius accedunt quam salutem  
hominibus dando.*

CICERO.

---

---

EDINBURGI:  
CUM PRIVILEGIO,  
APUD ROBERTUM ALLAN

MDCCC.

DE-COURCEY O'GRADY,

ARMIGERO, DE KILBALLYOWEN,

IN COMITATU LIMERICENSI,

OB

MULTA BENEFICIA IN SE COLLATA,

HASCE STUDIORUM PRIMITIAS,

D. O. C.

DAVID O'CALLAGHAN.

Digitized by the Internet Archive  
in 2020 with funding from  
Wellcome Library

---

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

SYNANCHE MALIGNA.

---

DAVIDE O'CALLAGHAN AUCTORE.

---

QUONIAM hujus almæ Academiæ mos est omnibus qui honores summos in medicina obtinere volunt, thesin componere, ob hanc causam et non a scribendi voto tractabo de hoc morbo, qui ita a CULLENO definitur :—

e

DEFI.

## DEFINITIO.

“ *CYNANCHE* (maligna) tonsillas et membranam  
 “ faucium mucosam afficiens, tumore, rubore, et  
 “ crustis mucosis, coloris albescentis vel cineritii,  
 “ serpentibus, et ulcera tegentibus; cum febre  
 “ *typhode et exanthematis* \*.”

Hic morbus primum in Italia a medicis ortus esse dicitur, annum circiter millesimum sexcentissimum decimum, et modico tardoque gressu per Italiam repisse; ex hinc per omnes provincias quæ magni maris fluctibus aluuntur, et quasdam ejusdem maris insulas, Maltam præcipue et Siciliam, cursum tendisse. Magna regni Neapolitani pars, ubi annum circiter 1618 innotuit, ab eodem morbo vastata fertur, ultra viginti annorum spatium. Per has regiones grassanti morbo plurima et diversa

\* Vid. CULLEN. *Synop. Method. Nosolog. Gen. X. Spec. II.*

sa indita fuerunt nomina, quibus vis ejus indolesque exprimerentur.

In Britannia, anno millesimo septingentesimo trigesimo nono, primum exardens *morbus Pelhamicus* nuncupatus est, eo quod, gentia illius (Pelham dictæ) primores natos abstulerit et acerbo mererit funere, anno 1746 plurimis infantibus apud Bromleum prope Bow in Middlesexia exitio fuit; et primum ab celeberrimo FATHERGILL aptè atque idoneè descriptus fuit pro ea, quam pro se scribat formâ, annis 1747 et 1748.

Illustrissimo GREGORY, in hac Academia jam tantâ cum laude medicinam practicam docenti, primum hic morbus Edin. apparuit anno 1778 tarda pede in Septentrionales Scotiæ terras progredient, nondum in Cathnesiam pervenit..

Morbus hic ex unâ tantum specie constare videtur. Symptomata vero eum comitantia admodum variari solent; ideoque exquisitissimam solummodo morbi formam fert animus depingere.

Hic morbus est clare contagiosus, et homines cujuscunque ætatis contagioni suæ affines aggreditur,

sed pestifera hac lue facilius citiusque corripuntur infantes quam adulti, puellæ quam pueri, fœminæ quam viri, debiles effœtisque utriusque sexûs, quam ii quibus solidæ vires robore stant suo. Pro maxima parte primum ejus accessum, pyrexia, ægrota-tio, molestia, nausea, vomitus vel diarrhœa, vel utraque, et non raro coma vel vertigo, rigoresque cum calore alternantes, comitantur, rigor, calor-que sibi invicem succedunt, donec paroxysmus cali-dus plene formatur; æger jam in collo rigiditatem sentit, calorem doloremque in faucibus, dolor raro magnus est, et jam longius ipse progressus est mor-bus, antequam se multum a dolore faucium pati æger agnoscit.

Vultus rubet tumetque, oculi inflammatione in-signiuntur, et aquoso humore suffunduntur, inqui-etudo et molestia accedunt. Delirium vel in prima morbi nocte nonnunquam aggreditur, vespertinum versus tempus febris semper ingravescit, advenien-te mane æger in levem somnum incidit et sudore erumpente paulum a signis molestis levatur.

Delirium

Delirium in hoc morbo occurrens singulare prorsus est, et ab omnibus aliis delirii generibus prorsus dissonum. Interrogatus enim aliquid æger, Non solum aptè et ad rem, sed etiam cito admodum respondet. Non raro etiam evenit, ægrum, cum se placidiorem tranquilioremque esserat, aliqua morbi signa prodere; similis colloquente perpetuo est, etiamsi nemo, cum quo colloquatur, adsit, quod iis præcipue proprium est quos vexant vigilia. Sunt etiam inter eos hoc morbo laborantes, qui sensu carent, et qui rebus circa se gestis minimè animos attendunt.

Hæc rerum species per trium, quatuor, pluriumve dierum spatium observatur, et vespere adveniens ferè secum inquietudinem caloremque affert. Hæc signa cum delirio nocte graviora evadunt, et sudor quandoque abundans mane appropinquante prorumpit, cui placidior quies succedit.

Debilitas levior tantùm remanet, quæ cæteris aliis signis majorem ægro molestiam affert; pulsus parvus est, frequens, debilis et sæpe irregularis; urina primum pallet, sed progredienti morbo tanquam

quam commista bile flavescit, (et si in melius feratur morbus) fuscior evadit, et feculam furfuri similem deponit, raro alvus evacuatur, postquam desierit diarrhœa, quæ aliquando invadente morbo accessit, cumque diarrhœa supervenit, fæces bilis speciem protendunt. Multùm tamen istæ evacuationes differunt pro diversa corporum quæ afficiuntur conditione. Sitis minus in hoc quam in aliis acutis morbis adest. Lingua pro maxima parte humescit, et non sæpe aspera est: est tamen ubi pelliculâ albâ crassâ obducitur, atquæ ita doloris sensum circa radicem exhibet. Os faucesque inspicientibus, uvula tonsillæque tumefacta videntur, utque una cum velo pendulo palati et toto illo spatio quam longe in fauces prospectus patet, colorem è florido rubrum habent, qui facilè signari potest, in posteriore palati orâ, in angulo supra tonsillas, in ipsis tonsillis et qui diversus apparet, prout partes istæ in diversis hominibus formantur. Non sæpe in tantum tument tonsillæ, ut omnis esculentis potulentisque in ventriculum obstruatur aditus, et deglutatio impediatur.

In aliqua faucium parte plerumque conspicienda est crusta late diffusa magnitudine irregularis, et gingivarum digito impressarum vel puris, subtus collecti citoque prorupturi, speciem referens; crusta ista, a cinereo colore mutata, multos alios induit, donec tandem in nigrum desinat, cum vero amovetur, ulcera subtus patent celeriter in gangrænam tendentia; e faucibus ita affectis spiritus præter modum gravè olens fetidulque emittitur, quod longe antequam ulcera sese ostenderint evenisse dicitur, et nauseam movisse. Glandulæ parotidæ aliquando tument indurescuntque; necnon aliquando in puris generationem profleuntque abeunt. Cum morbus gravius sævit, collum gutturque tumore magno œdemati non ab simili et in pectus descendenti circumdantur, qui adeo faucium aperturam arêtat, ut inde suffocatio proveniat. In ea morbi specie ubi spes omnis salutis excidit, Synanchen trachealem abit et Larynge pariter affecto, vox jam idem sonat, ac in iis hominibus qui fune circa collam legato, spiritum efflant, quod fecit ut Hispani nomen *Garatillo* morbo indiderint:

In aliis casibus, quam longè oculi visus in nares patet, color eorum ruber vel potius livens est, e naribus etiam intra paucos dies tenuis corrodens sanies vel unâ cum ista, pus foetens crassiusque effluit tanta acredine, ut eas quas partes præterluit, excoriet. Hoc vel in puerilis ætatis, vel debilioris delicatiorisque corporis, ægris, videndum est; quorum labia coloris mox descripti, teguntur intus, vesiculis ichore tenui defluentibus, quod oris angulos, omnesque genarum quas attingit partes pelle nudat. Humor iste venenatus in œsophagum descendit et inde in intestina, iisque omne suum virus quam dirum est dispendens, suasque ibi vires exerit, et diarrhœam et circa anum excoriationes efficiendo. Secunda, tertiave, plerumque die, facies, collum, pectus, manusque ad extremos usque digitos, colorem intensius erysepelatosum induunt et haud parum tument, in tantum rubent digiti, ut iis visis, morbi species naturaque longius latere nequeat, in Brachiis aliisque partibus erumpunt papillulæ plurimæ minores illis quæ circumdantur, partibus rubescerent; majores sunt, multoque magis

gis imminent in iis ægris, iisque partibus ejusdem ægri ubi rubido minima est. Quod fere in brachiis extremisque aliis locum habet. Prout cutis isto colore induitur, morbus miscet, non vero semper, nam cum eruptio minor fuit modicè fauces aliquando afficiuntur, et cum pessimè fauces afficiuntur, gravissima est eruptio. Febris plerumque mitior est quo magis abundat seges pustularum. Sed quandoque levior tantum febricula est eruptioni parcae sævioraque symptomata invadunt cum eruptio largior sit. Multæ res, tempus illud, quo papillulæ erumpunt, mutant; eruptio earum frigore avertitur, et frigore etiam omnino postquam sese monstraverint impediri possunt. Celeberrimus GREGORIUS mitiores aliquot casus refert ubi nulla omnino fuit eruptio.

Ingruente morbo epistaxis quandoque supervenit et sequioris sexûs ægræ quæ mensiuos annos attigerunt, fonte illo cruento scatent, etiamsi dies ille non adfuisset, quo rite menstruare debuissent, cumque menses, inter ægotandum debito fluunt tempore, majori copiâ funduntur. Juniores etiam

foeminæ quæ nunquam antea rivo illo salutifero cruentatæ fuerunt, nunc prematuro naturæ conatu, istum fluxum patiuntur. In provectiore morbi tempore, sanguine e nasibus atque ore profluente exhausti succumbunt ægri. Sanguis etiam ex auribus prorumpens mortem ægri nunciaffe prædicatur, non nisi postquam morbus per aliquot dies sævierit sanguinei isti fluxus eveniunt.

### CADAVERUM INSPECTIO.

QUAM plurimis cadaveribus dissectis, eorum qui Synanche Gangrænosâ mortem obierunt, celeberrimo LIEUTAND compertum est, non solum fauces naresque, sed etiam Laryngem, tracheam, et bronchia, obduci crustâ, quæ omnino similis illi erat, quæ in tonsillis videtur. In quibusdam hujus morbi casibus per totum œsophagi ventriculi et intestinorum tractum crustæ illæ discernuntur, quod semper timendum est quoties tormina, diarrhœa abdominisque dolor ægrum torquent. Quinetiam  
cele-

celeberrimus LE CAT. de ista hujus morbi specie differens quæ Romam anno 1754 infestabat; plurimos in medium adfert casus, in quibus tunica villosa per totam caudam alimentariam gangrenâ afficiebatur, in quibusdam etiam cadaveribus omnes intestinorum tunicas adeo in pejus ferri inveniebantur, ut quicquid in iis contentum fuisset, in cavum abdominis deflueret. Sed præ cæteris, curâ industriâque insigniuntur istæ cadaverum sectiones quas celeberrimus WITHERING, in dissertatione inaugurali Edinburgi, anno 1766 impressa exposuit \*.

“ Mulier quædam trimestri spatio post partum  
 “ in anginam gangrenosam implicata est; quo  
 “ morbo procedente, exanthemata pectore appa-  
 “ rebant; alvus limosa quædam cum torminibus  
 “ reddebat; ipsa octavo die perempta est, cada-  
 “ vere aperto, membrana, fauces et superiorem  
 “ œsophagi partem intus obducens, multo crassior  
 “ justo, crustisque; fulvi coloris consista reperie-  
 “ batur; quibus facile seperatis, partes subjectæ